

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Kingsoft Cloud Holdings Limited

金山云控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：3896)

(納斯達克股票代碼：KC)

截至二零二三年十二月三十一日止年度的初步年度業績公告

金山云控股有限公司(「本公司」)的董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司、其子公司及併表聯屬實體(統稱「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止年度(「報告期間」)的未經審計年度綜合業績，以及二零二二年同期比較數據。該等年度業績乃根據美國公認會計準則(「美國公認會計準則」)編製，並已由本公司審計委員會(「審計委員會」)審閱。

於本公告中，「我們」及「我們的」指本公司及(除文義另有所指)本集團。

財務摘要

	截至十二月三十一日止年度		同比變動 %
	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	
收入	8,180,107	7,047,461	-13.8%
毛利	429,538	850,169	97.9%
除所得稅前虧損	(2,663,915)	(2,165,688)	-18.7%
淨虧損	(2,688,388)	(2,183,647)	-18.8%
金山云控股有限公司 應佔淨虧損	(2,658,184)	(2,176,340)	-18.1%

非公認會計準則財務指標

於評估我們的業務時，我們考慮並使用若干非公認會計準則指標，包括經調整毛利（非公認會計準則財務指標）、經調整毛利率（非公認會計準則財務指標）、經調整EBITDA（非公認會計準則財務指標）、經調整EBITDA利潤率（非公認會計準則財務指標）、經調整淨虧損（非公認會計準則財務指標）及經調整淨虧損率（非公認會計準則財務指標），作為補充指標以審閱及評估我們的經營表現。該等非公認會計準則財務指標的呈列不應被視為獨立於或可替代根據美國公認會計準則編製及呈列的財務資料。我們呈列該等非公認會計準則財務指標，是因為我們的管理層正是使用該等財務指標來評估我們的經營表現並制定業務計劃。我們亦認為，使用該等非公認會計準則指標有助於投資者評估我們的經營表現。

該等非公認會計準則財務指標未在美國公認會計準則項下界定，亦未根據美國公認會計準則呈列。該等非公認會計準則財務指標作為分析工具存在局限性。使用該等非公認會計準則財務指標的主要限制之一是其並未反映影響我們運營的所有收支項目。此外，該等非公認會計準則指標可能有別於其他公司（包括同業公司）使用的非公認會計準則資料，因此其可比性可能有限。

我們通過將該等非公認會計準則財務指標與最接近的美國公認會計準則業績指標進行對賬來彌補該等限制，在評估我們的業績時應將上述一併考慮。我們鼓勵閣下以整體方式審閱我們的財務資料，而不是依賴單一的財務指標。

經調整毛利及經調整毛利率（非公認會計準則指標）

我們將非公認會計準則經調整毛利界定為不包括分配至營業成本的股權激勵費用的毛利，且我們將非公認會計準則經調整毛利率界定為非公認會計準則經調整毛利佔收入的百分比。下表為我們於二零二二年及二零二三年的非公認會計準則經調整毛利與根據美國公認會計準則計算及呈列的最直接可比財務指標的對賬。

	截至十二月三十一日止年度		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣 (以千計)	美元
毛利	429,538	850,169	119,744
調整：			
股權激勵費用(分配至營業成本)	15,618	9,757	1,374
經調整毛利	<u>445,156</u>	<u>859,926</u>	<u>121,118</u>

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零二二年 (%)	二零二三年 (%)
毛利率	5.3	12.1
經調整毛利率	5.4	12.2

經調整淨虧損及經調整EBITDA (非公認會計準則財務指標)

我們將非公認會計準則淨虧損定義為不包括股權激勵費用、匯兌虧損以及長期資產減值，而我們將非公認會計準則淨虧損率定義為經調整淨虧損佔收入的百分比。我們將非公認會計準則EBITDA定義為不包括利息收入、利息開支、所得稅開支以及折舊及攤銷的非公認會計準則淨虧損，而我們將非公認會計準則EBITDA利潤率定義為非公認會計準則EBITDA佔收入的百分比。下表將我們於二零二二年及二零二三年的經調整淨虧損(淨虧損率)(非公認會計準則財務指標)及經調整EBITDA(EBITDA利潤率)(非公認會計準則財務指標)與根據美國公認會計準則計算及呈列的最直接可比財務指標進行對賬。

	截至十二月三十一日止年度		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣 (以千計)	美元
淨虧損	(2,688,388)	(2,183,647)	(307,559)
調整：			
股權激勵費用	359,835	181,645	25,584
匯兌虧損	334,629	57,211	8,058
長期資產減值	—	653,670	92,067
經調整淨虧損 (非公認會計準則財務指標)	<u>(1,993,924)</u>	<u>(1,291,121)</u>	<u>(181,850)</u>
調整：			
利息收入	(80,743)	(78,410)	(11,044)
利息費用	137,812	146,026	20,567
所得稅開支	24,473	17,959	2,529
折舊及攤銷	1,157,424	940,482	132,464
經調整EBITDA (非公認會計準則財務指標)	<u>(754,958)</u>	<u>(265,064)</u>	<u>(37,334)</u>
出售物業及設備的虧損	<u>28,788</u>	<u>22,996</u>	<u>3,239</u>
不包括出售物業及設備的虧損， 正常化經調整EBITDA	<u>(726,170)</u>	<u>(242,068)</u>	<u>(34,095)</u>

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零二二年 (%)	二零二三年 (%)
淨虧損率	(32.9)	(31.0)
經調整淨虧損率(非公認會計準則財務指標)	(24.4)	(18.3)
經調整EBITDA利潤率(非公認會計準則財務指標)	(9.2)	(3.8)
正常化經調整EBITDA利潤率(非公認會計準則 財務指標)	(8.9)	(3.4)

業務回顧及展望

報告期間的業務回顧

於二零二三年，我們將繼續秉持高質量及可持續發展的原則，堅持技術立業，口碑為王。我們一直在加強運營管理，管理為綱，積極擁抱新人工智能時代。於二零二三財年，我們的盈利能力穩步提升，證明我們的策略取得成功。

二零二三年的總收入達到人民幣7,047.5百萬元(992.6百萬美元)，公有雲服務收入為人民幣4,381.7百萬元(617.2百萬美元)，行業雲服務收入為人民幣2,664.0百萬元(375.2百萬美元)；毛利為人民幣850.2百萬元(119.7百萬美元)，較二零二二年的人民幣429.5百萬元增長97.9%，毛利率為12.1%，而二零二二年則為5.3%；非公認會計準則毛利為人民幣859.9百萬元(121.1百萬美元)，較二零二二年的人民幣445.2百萬元增加93.2%；非公認會計準則毛利率為12.2%，而二零二二年則為5.4%。

產品及行業解決方案

我們憑藉廣泛的基礎設施提供全套雲產品，並基於相同的基礎技術能力進行開發。我們的模塊化雲產品，包括統一的IaaS基礎設施、PaaS層和SaaS應用軟件，可用於設計不同的解決方案，以滿足各種業務需求。我們的雲產品主要包括雲計算、存儲和分發。我們設計了各種行業特定解決方案，可以釋放我們基礎設施資源的全部潛力並為我們的客戶創造價值。作為先行者，憑藉我們深厚的行業洞察力，我們已戰略性地將業務範圍擴展至選定的垂直行業，並通過不懈的執行力建立了領先的市場地位。隨著我們持續為垂直行業的領先客戶提供服務，我們的產品和解決方案將不斷根據客戶的反饋進行迭代和調整。通過與垂直行業的領導者合作，我們累積了專有的行業知識，並對每個選定的垂直行業形成深度見解，這使我們能夠始終站在行業特定雲解決方案的前沿。我們設計了多種行業特定解決方案，涵蓋廣泛的垂直行業，包括互聯網、公共服務、醫療健康、遊戲、人工智能和金融服務等。

於二零二三年，我們全面擁抱人工智能行業。我們亦升級了我們的核心存儲、數據庫、網絡等產品，使其具有面向生成式人工智能的功能，並持續完善我們的模型即服務(MaaS)互信專區方案。

基礎設施

我們的分佈式基礎設施是我們技術的根基。截至二零二三年十二月三十一日，我們主要在中國擁有約95,000台服務器，並實現了EB級的存儲容量。我們一直在投資基礎設施，升級我們的計算能力和存儲能力，以提供更高質量的雲服務並增強規模經濟效益。我們向行業領先供應商購買服務器、網絡設備和網絡資源，並租賃數據中心，確保我們網絡基礎設施的可靠性和可用性。我們的供應商主要包括中國的互聯網數據中心運營商、電信運營商及服務器提供商。

二零二三年，我們重申可持續高質量發展戰略的初心，堅決實施降本增效舉措。堅持我們的業務計劃，我們審慎地管理我們的資本開支，並專注於增強我們的生成式人工智能計算能力。於二零二三年，我們的資本開支總額為人民幣1,964.7百萬元(276.7百萬美元)。

展望未來，我們將不斷提高我們的效率並優化我們的資源，以提高整體盈利能力、可持續性及長期競爭優勢。

研究與開發

我們堅持技術立業。我們始終致力於雲原生技術開發，並建立了以客戶為中心的研發能力。為滿足客戶的業務需求，我們一直在促進項目解決方案開發和服務團隊與研發團隊之間的無縫協作。通過對客戶業務的第一手觀察，我們能夠及時響應並定製解決方案來滿足他們的需求。憑藉我們的行業知識，我們還創先開發解決方案以優化客戶體驗。例如，除大數據中間件之外，我們還開發了適用於不同行業的不同數據管理系統。我們的技術平台作為產品開發和創新的基礎，旨在不斷滿足客戶不斷變化的業務需求，使我們能夠不斷提高客戶參與度。

於二零二三年，我們已成立人工智能研發中心，從應用、算法及平台三大能力領域進行研究。我們與WPS AI達成戰略合作，通過共享訓練技術、建立算力池等方式共同提升人工智能技術。

於二零二三年，我們一直在建設北京－武漢雙研發中心。透過核心研發人員自願從北京調動以及武漢本地招聘，我們的武漢團隊已迅速發展到500多人(包括外聘人員和實習生等)，約佔我們研發人員總數的40%。

於二零二三年，我們的研發費用為人民幣784.8百萬元，而截至二零二三年十二月三十一日，我們的研發人員達1,243人。

環境、社會及管治事宜(ESG)

ESG一直是我們企業策略的重要組成部分，我們已將ESG融入日常業務營運及管理。憑藉我們對ESG的堅定承諾，我們已將ESG管理提升至董事會層面。我們的董事會認為，持續推進ESG管理框架有利於本公司的可持續發展。因此，我們的董事會已委任企業管治委員會，代表董事會密切監督及指導ESG事宜。今年，我們將於4月發佈ESG報告連同年度報告。這將是我們自二零二零年在納斯達克上市第一年積極發佈報告以來，連續發佈的第四份ESG報告。

業務展望

展望未來，機遇與挑戰並存，我們將繼續堅持高質量、可持續的發展道路，不斷投資技術研發，全面擁抱人工智能。我們將保持對成本及開支的嚴格控制，以提高我們的經營效率及盈利能力。通過所有這些努力，我們旨在為客戶、股東、員工和社會創造價值。

管理層討論及分析

未經審計簡明合併綜合虧損表

(除股數和每股數據外，所有金額以千計)

	截至十二月三十一日止年度		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
收入：			
公有雲服務	5,360,282	4,381,741	617,155
行業雲服務	2,816,976	2,663,993	375,216
其他	2,849	1,727	243
總收入	<u>8,180,107</u>	<u>7,047,461</u>	<u>992,614</u>
營業成本	<u>(7,750,569)</u>	<u>(6,197,292)</u>	<u>(872,870)</u>
毛利	429,538	850,169	119,744
經營費用：			
銷售及營銷費用	(560,059)	(460,221)	(64,821)
一般及行政費用	(1,149,677)	(1,060,022)	(149,301)
研發費用	(971,216)	(784,807)	(110,538)
長期資產減值	–	(653,670)	(92,067)
經營費用總額	<u>(2,680,952)</u>	<u>(2,958,720)</u>	<u>(416,727)</u>
經營虧損	(2,251,414)	(2,108,551)	(296,983)
利息收入	80,743	78,410	11,044
利息費用	(137,812)	(146,026)	(20,567)
匯兌虧損	(334,629)	(57,211)	(8,058)
其他虧損淨額	(43,810)	(32,673)	(4,602)
其他收益淨額	23,007	100,363	14,136

	截至十二月三十一日止年度		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
除所得稅前虧損	(2,663,915)	(2,165,688)	(305,030)
所得稅開支	(24,473)	(17,959)	(2,529)
淨虧損	(2,688,388)	(2,183,647)	(307,559)
減：非控股權益應佔淨虧損	(30,204)	(7,307)	(1,029)
金山云控股有限公司應佔淨虧損	<u>(2,658,184)</u>	<u>(2,176,340)</u>	<u>(306,530)</u>

總收入達到人民幣7,047.5百萬元(992.6百萬美元)，較二零二二年的人民幣8,180.1百萬元減少13.8%，該減少是由於主動縮減公有雲服務的CDN服務及更嚴格地選擇行業雲服務項目。

- 來自公有雲服務的收入為人民幣4,381.7百萬元(617.2百萬美元)，較二零二二年的人民幣5,360.3百萬元減少18.3%。
- 行業雲服務收入為人民幣2,664.0百萬元(375.2百萬美元)，較二零二二年的人民幣2,817.0百萬元減少5.4%。
- 其他收入為人民幣1.7百萬元(0.2百萬美元)。

營業成本為人民幣6,197.3百萬元(872.9百萬美元)，較二零二二年的人民幣7,750.6百萬元減少20.0%。其中：互聯網數據中心成本由二零二二年的人民幣4,275.3百萬元減少24.9%至人民幣3,211.2百萬元(452.3百萬美元)，該減少與我們對CDN服務的調整一致。折舊及攤銷成本為人民幣774.0百萬元(109.0百萬美元)，而二零二二年為人民幣990.7百萬元，主要是由於長期資產減值所致。履約成本為人民幣229.5百萬元(32.3百萬美元)，較二零二二年的人民幣396.8百萬元減少42.2%。該減少主要是由於我們更加專注於雲原生及軟件層行業雲項目。二零二三年的解決方案開發及服務成本為人民幣1,804.8百萬元(254.2百萬美元)，而二零二二年為人民幣1,873.9百萬元。

毛利潤由二零二二年的人民幣429.5百萬元增加97.9%至二零二三年的人民幣850.2百萬元(119.7百萬美元)。毛利率由二零二二年的5.3%增加至12.1%。非公認會計準則毛利潤由二零二二年的人民幣445.2百萬元增加至二零二三年的人民幣859.9百萬元(121.1百萬美元)。非公認會計準則毛利率由二零二二年的5.4%增加至二零二三年的12.2%。該等增加主要是由於收入組合的優化及我們對成本的有效控制。

銷售及營銷開支為人民幣460.2百萬元(64.8百萬美元)，而二零二二年為人民幣560.1百萬元。該減少主要是由於我們的若干股權獎勵已完全歸屬所致。

一般及行政開支為人民幣1,060.0百萬元(149.3百萬美元)，而二零二二年為人民幣1,149.7百萬元。該減少主要是由於日常經營費用的嚴格管理所致。

研發費用為人民幣784.8百萬元(110.5百萬美元)，而二零二二年為人民幣971.2百萬元，該減少主要是由於我們的人員從北京轉調至武漢。

長期資產減值為人民幣653.7百萬元(92.1百萬美元)，主要是由於公有雲資產組別的減值虧損。

經營虧損為人民幣2,108.6百萬元(297.0百萬美元)，而二零二二年為人民幣2,251.4百萬元。

淨虧損為人民幣2,183.6百萬元(307.6百萬美元)，而二零二二年淨虧損為人民幣2,688.4百萬元。

非公認會計準則淨虧損為人民幣1,291.1百萬元(181.9百萬美元)，而二零二二年的淨虧損為人民幣1,993.9百萬元。

非公認會計準則EBITDA為人民幣-265.1百萬元(-37.3百萬美元)，而二零二二年為人民幣-755.0百萬元。非公認會計準則EBITDA利潤率為-3.8%，而二零二二年為-9.2%。

每股基本及攤薄淨虧損為人民幣0.61元(0.09美元)，而二零二二年為人民幣0.73元。

流動資金及資本資源

我們的流動資金來源主要包括銷售及發行股份的所得款項淨額，包括我們自二零二零年美國首次公開發售及後續發售獲取的所得款項淨額以及銀行貸款及關聯方貸款等融資的所得款項，該等款項過往足以滿足我們的營運資金及資本開支需求。我們的現金及現金等價物包括手頭現金及存放於銀行的定期存款，其原到期日少於三個月，且在提取或使用方面不受限制，惟須遵守適用法律法規的任何規限，包括對外匯的限制以及對在實體之間、跨境及向美國投資者轉移現金的能力的限制。截至二零二三年十二月三十一日，我們的絕大部分現金及現金等價物均位於中國大陸及香港。就長期而言，我們擬以經營活動所得現金及融資活動籌集的資金撥付未來營運資金需求及資本開支。

截至二零二三年十二月三十一日，我們的現金及現金等價物為人民幣2,255.3百萬元(317.7百萬美元)，較截至二零二二年十二月三十一日的人民幣3,419.2百萬元減少34.0%。

外匯風險

我們的大部分業務以人民幣進行交易，有交易貨幣風險敞口。我們的若干銀行結餘、其他應收款項以及應計費用及其他應付款項主要以外幣計值，並面臨外幣風險。我們目前並無外幣對沖政策。然而，我們的管理層會監察外匯風險，並將於未來需要時考慮適當的對沖措施。

資產負債率

資產負債率按銀行貸款、關聯方貸款及租賃負債之和除以權益總額再乘以100%計算。截至二零二三年十二月三十一日，本集團的資產負債率為29.3% (截至二零二二年十二月三十一日：20.1%)。

重大投資

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團並無任何重大投資(包括對被投資公司的任何投資價值佔本集團截至二零二三年十二月三十一日總資產的5%或以上)。截至二零二三年十二月三十一日，本集團並無其他重大投資及資本資產計劃。

或有負債

截至二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何重大或有負債。

重大收購及出售

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團並無進行任何有關附屬公司、併表聯屬實體、聯營公司及合營公司的重大收購及出售。

僱員及薪酬政策

截至二零二三年十二月三十一日，本公司有10,493名僱員，其中大部分位於中國，其餘位於海外。下表載列於報告期間內按職能劃分的僱員明細：

職能	僱員人數	百分比
研發	1,243	12%
銷售及營銷	372	3%
一般及行政管理	613	6%
解決方案開發及服務	8,265	79%
總計	10,493	100%

我們的成功取決於我們吸引、挽留及激勵合資格人員的能力，我們相信我們的高素質人才庫是本公司的核心優勢之一。我們在招聘中採用高標準和嚴格程序，包括校園招聘、線上招聘、內部推薦和獵頭招聘，以滿足我們對不同類型人才的需求。

我們根據不同部門員工的需求提供定期和專門的培訓。我們的員工還可以通過我們為客戶開發解決方案以及同事之間的相互學習來提高他們的技能。新員工將接受崗前培訓及一般培訓。

我們為員工提供具競爭力的薪酬。此外，我們定期評估員工表現，並以較高的薪酬或晉升獎勵表現良好的員工。

根據中國法律及法規的要求，我們參加由省市政府組織的各種員工社會保障計劃，包括養老、生育保險、失業保險、工傷保險、醫療保險及住房公積金。根據中國法律及法規，我們須按員工的薪金、獎金及若干津貼的特定百分比向員工社會保障計劃作出供款，上限為當地政府不時規定的最高金額。

企業管治

董事會致力實現高水平企業管治標準。董事會認為，高水平的企業管治標準至關重要，可為本公司提供一個保障本公司股東利益、提升企業價值及加強問責性的框架。

遵守企業管治守則的情況

於報告期間，我們已全面遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄C1所載企業管治守則的所有守則條文。

遵守標準守則的情況

本公司已採納內幕交易政策（「內幕交易政策」）（其條款不遜於上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所載者）作為其自身的證券交易守則，以規管本公司董事、高級職員及僱員的所有交易。

經向全體董事及相關僱員作出具體查詢後，彼等已確認於報告期間，彼等一直遵守內幕交易政策及標準守則。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期間內，本公司或其任何子公司概無購買、出售或贖回本公司任何證券。

重大訴訟

於報告期間，本公司並無涉及任何重大訴訟或仲裁，董事亦不知悉本集團有任何待決的或針對本集團提起的重大訴訟或申索。

審計委員會

審計委員會由三名獨立非執行董事組成，即喻銘鐸先生、王航先生及曲靜淵女士，喻銘鐸先生（乃為具有適當專業資格的獨立非執行董事之一）擔任審計委員會主席。

審計委員會已審閱本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度的未經審計年度業績。審計委員會亦已與本公司高級管理層成員就本公司採納的會計政策及慣例以及財務報告相關事宜進行討論。

核數師之工作範疇

本集團之核數師安永（「安永」）已就本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之初步公告所載之未經審計簡明合併綜合虧損表、未經審計簡明合併資產負債表、未經審計簡明合併現金流量表及相關附註涉及的數字與本集團本年度簡明合併財務報表草擬稿所載之金額核對一致。安永就此所進行之工作並不構成按照香港會計師公會頒佈之《香港審計準則》、《香港審閱聘用準則》或《香港核證聘用準則》進行之核證工作，因此安永概無就初步公告作出任何保證。

重大報告期後事項

除本公告所披露者外，自二零二三年十二月三十一日起直至本公告日期，概無發生影響本集團的重大事件。

末期股息

董事會不建議派發截至二零二三年十二月三十一日止年度的末期股息。

安全港聲明

本初步業績公告載有前瞻性陳述。該等陳述乃根據《1995年美國私人證券訴訟改革法案》的「安全港」條文作出。前瞻性陳述並非歷史事實的陳述，包括有關本公司信念及期望的陳述。前瞻性陳述涉及固有風險及不確定因素，而多項因素可能導致實際結果與任何前瞻性陳述所載者有重大差異。在若干情況下，前瞻性陳述可透過「可能」、「將會」、「預期」、「預計」、「目標」、「旨在」、「估計」、「擬」、「計劃」、「相信」、「潛在」、「繼續」、「很可能」等字眼或語句或其他類似表述予以識別。有關該等及其他風險、不確定因素或因素的進一步資料載於本公司向美國證券交易委員會提交的文件。本初步業績公告所載前瞻性陳述僅截至本初步業績公告日期作出，除法律規定者外，本公司並無責任公開更新任何前瞻性陳述以反映期後事項或情況。所有前瞻性陳述應根據其固有不確定性的理解進行評估。

財務資料

董事會公佈本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的未經審計合併業績，連同上一年度的比較數據如下：

未經審計簡明合併綜合虧損表

(金額以人民幣千元(「人民幣」)及千美元(「美元」)列示，股份數目及每股數據除外)

	附註	截至十二月三十一日止年度		
		二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
收入：				
公有雲服務	3	5,360,282	4,381,741	617,155
行業雲服務	3	2,816,976	2,663,993	375,216
其他	3	2,849	1,727	243
總收入		8,180,107	7,047,461	992,614
營業成本		(7,750,569)	(6,197,292)	(872,870)
毛利		429,538	850,169	119,744
經營費用：				
銷售及營銷費用		(560,059)	(460,221)	(64,821)
一般及行政費用		(1,149,677)	(1,060,022)	(149,301)
研發費用		(971,216)	(784,807)	(110,538)
長期資產減值		–	(653,670)	(92,067)
經營費用總額		(2,680,952)	(2,958,720)	(416,727)
經營虧損		(2,251,414)	(2,108,551)	(296,983)
利息收入		80,743	78,410	11,044
利息費用		(137,812)	(146,026)	(20,567)
匯兌虧損		(334,629)	(57,211)	(8,058)
其他虧損淨額	3	(43,810)	(32,673)	(4,602)
其他收入淨額	3	23,007	100,363	14,136
除所得稅前虧損		(2,663,915)	(2,165,688)	(305,030)
所得稅開支	5	(24,473)	(17,959)	(2,529)
淨虧損		(2,688,388)	(2,183,647)	(307,559)
減：非控股權益應佔淨虧損		(30,204)	(7,307)	(1,029)
金山云控股有限公司 應佔淨虧損		(2,658,184)	(2,176,340)	(306,530)

	附註	截至十二月三十一日止年度		
		二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
每股淨虧損：				
基本及攤薄	6	(0.73)	(0.61)	(0.09)
用於計算每股淨虧損的股份：				
基本及攤薄	6	3,623,838,985	3,558,354,940	3,558,354,940
其他綜合收益，扣除零稅項：				
外幣換算調整		<u>660,697</u>	<u>102,241</u>	<u>14,400</u>
綜合虧損		(2,027,691)	(2,081,406)	(293,159)
減：非控股權益應佔的綜合虧損		<u>(30,463)</u>	<u>(7,334)</u>	<u>(1,033)</u>
金山云控股有限公司股東 應佔綜合虧損		<u>(1,997,228)</u>	<u>(2,074,072)</u>	<u>(292,126)</u>

未經審計簡明合併資產負債表

(金額以人民幣千元(「人民幣」)及千美元(「美元」)列示，股份數目及每股數據除外)

	附註	於十二月三十一日		
		二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
資產				
流動資產：				
現金及現金等價物		3,419,166	2,255,287	317,651
受限制現金		114,560	234,194	32,986
應收賬款淨額	4	2,402,430	1,529,915	215,484
短期投資		1,253,670	-	-
預付款項及其他資產		1,612,022	1,812,692	255,312
應收關聯方款項		246,505	266,036	37,470
流動資產總值		9,048,353	6,098,124	858,903
非流動資產：				
物業及設備淨額		2,132,994	2,186,145	307,912
無形資產淨值		1,008,020	834,478	117,534
商譽		4,605,724	4,605,724	648,703
預付款項及其他資產		21,263	870,781	122,647
股權投資		273,580	259,930	36,610
應收關聯方款項		5,758	56,264	7,925
經營租賃使用權資產		220,539	158,832	22,371
非流動資產總額		8,267,878	8,972,154	1,263,702
資產總額		17,316,231	15,070,278	2,122,605
負債、非控股權益及股東權益				
流動負債：				
應付賬款	8	2,301,958	1,805,083	254,241
應計費用及其他負債		2,830,826	2,838,085	399,736
短期銀行貸款		909,500	1,110,896	156,466
應付所得稅		51,892	63,961	9,009
應付關聯方款項		427,727	931,906	131,256
流動經營租賃負債		136,723	78,659	11,079
流動負債總額		6,658,626	6,828,590	961,787

於十二月三十一日

二零二二年 二零二三年 二零二三年
人民幣 人民幣 美元

非流動負債：

長期銀行貸款	–	100,000	14,085
應付關聯方款項	413,464	40,069	5,644
遞延所得稅負債	167,052	142,565	20,080
其他負債	370,531	634,803	89,410
非流動經營租賃負債	123,059	78,347	11,035

非流動負債總額

	1,074,106	995,784	140,254
--	-----------	---------	---------

負債總額

	7,732,732	7,824,374	1,102,041
--	-----------	-----------	-----------

股東權益：

普通股	25,062	25,443	3,584
庫存股	(208,385)	(208,385)	(29,350)
額外繳足資本	18,648,205	18,811,028	2,649,478
法定儲備金	(14,700)	(21,765)	(3,066)
累計虧絀	(10,102,236)	(12,271,511)	(1,728,407)
累計其他綜合收益	453,074	555,342	78,218

金山云控股有限公司

股東權益總額	8,801,020	6,890,152	970,457
非控股權益	782,479	355,752	50,107

權益總額

	9,583,499	7,245,904	1,020,564
--	-----------	-----------	-----------

負債、非控股權益及

股東權益總額

	17,316,231	15,070,278	2,122,605
--	------------	------------	-----------

未經審計簡明合併現金流量表

(金額以人民幣千元(「人民幣」)及千美元(「美元」)列示，股份數目及每股數據除外)

	截至十二月三十一日止年度		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
經營活動所得(所用)現金淨額	188,974	(169,070)	(23,813)
投資活動所用現金淨額	(32,865)	(673,186)	(94,816)
融資活動所用現金淨額	(1,152,146)	(227,852)	(32,092)
匯率變動對現金及現金等價物以及 受限制現金的影響	73,142	25,863	3,643
現金及現金等價物以及受限制現金的 減少淨額	(996,037)	(1,070,108)	(150,721)
期初現金及現金等價物以及受限制現金	4,456,621	3,533,726	497,715
期末現金及現金等價物以及受限制現金	<u>3,533,726</u>	<u>2,489,481</u>	<u>350,637</u>

未經審計簡明合併財務報表附註

1. 公司資料

金山云控股有限公司(「本公司」)為一家於二零一二年一月三日在開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司。本公司及其子公司(包括本公司子公司、其可變利益實體(「可變利益實體」)及其可變利益實體的子公司)以下統稱為「本集團」。本集團主要從事提供雲服務。本公司並無自行開展任何實質性業務，而是通過位於中華人民共和國大陸(「中國」，且僅就本初步公告而言，不包括中華人民共和國香港特別行政區、中華人民共和國澳門特別行政區及台灣)、中華人民共和國香港特別行政區(「香港」)、日本及美國(「美國」)的子公司、可變利益實體及其可變利益實體的子公司進行主要業務營運。

本公司分別於二零二零年五月及九月在納斯達克完成首次公開發售及後續發售，並於二零二二年十二月完成以介紹形式於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

2. 主要會計政策概要

(a) 編製基準

隨附的未經審計簡明合併財務報表乃根據美國就年度財務資料公認的會計準則(「美國公認會計準則」)編製。該等財務報表亦遵守香港公司條例的適用披露規定。因此，該等報表並不包括美國公認會計準則就完整財務報表所要求的所有資料及腳註。根據美國公認會計準則編製的年度財務報表通常包含的若干資料及附註披露已簡明處理或已省略。

未經審計簡明合併財務報表及相關附註以人民幣呈列，除另有指明外，所有金額均約整至最接近的千位數(人民幣千元)。

(b) 持續經營考慮

本集團的合併財務報表乃根據美國公認會計準則按持續經營基準編製。持續經營基準假設資產於日常業務過程中按合併財務報表披露的金額變現及清償。

截至二零二三年十二月三十一日，本集團的累計虧絀及淨流動負債分別為人民幣12,271,511元(1,728,407美元)及人民幣730,466元(102,884美元)。本集團主要透過客戶合同產生的收入、股權融資及銀行貸款及關聯方貸款等融資的所得款項為營運提供資金。

有鑑於此，管理層在評估本集團是否有足夠的財務資源持續經營時，已審慎考慮本集團的流動資金及其可用融資來源。截至二零二三年十二月三十一日，本集團擁有現金、現金等價物、受限制現金及短期投資人民幣2,489,481元(350,637美元)。此外，本集團擁有金山軟件集團、小米集團及銀行的現有信貸融資。

基於以上所述，管理層認為編製的持續經營基礎得到支持。因此，合併財務報表不包括倘本集團無法持續經營而可能需要對資產及負債的金額及分類作出任何調整。

(c) 合併原則

本集團的簡明合併財務報表包括本公司、其子公司、可變利益實體及本公司為主要受益人的可變利益實體子公司的財務報表。所有重大公司間結餘及交易已於合併時對銷。

(d) 使用估計

編製符合美國公認會計準則的未經審計簡明合併財務報表要求管理層作出估計及假設，該等估計及假設會影響資產負債表日的資產及負債的呈報金額、或有資產及負債的披露以及呈報期間的收入及開支的呈報金額。本集團未經審計簡明合併財務報表所反映的重大估計及假設包括但不限於應收賬款、合同資產及應收關聯方款項的信貸虧損撥備、經營及融資租賃使用權資產及租賃負債的計量、長期資產減值、商譽減值、長期資產的可使用年期、遞延稅項資產的變現、不確定的稅務狀況、股權激勵費用、與業務合併有關的非控股權益及或有對價的購買價分配及公平值、權益投資的公平值及收入合同履約責任的單獨售價。管理層根據過往經驗及認為合理的各種其他假設作出估計，其結果構成對資產及負債賬面值作出判斷的基礎。實際結果可能與該等估計存在重大差異。

(e) 便捷換算

美元金額乃為方便讀者而呈列，並於二零二三年十二月三十一日在紐約市就經紐約聯邦儲備銀行海關核證的人民幣電匯轉賬以人民幣7.0999元兌1.00美元的中午買入匯率換算。概不表示人民幣金額已經或可能按該匯率兌換為美元。

(f) 分部報告

根據ASC 280-10分部報告：整體（「ASC 280」），本集團的主要經營決策者（「**主要經營決策者**」）已被確定為首席執行官，其在作出有關分配資源及評估本集團整體表現的決策時審閱合併經營業績，因此本集團僅有一個經營分部。就內部報告而言，本集團並無區分市場或分部。本集團的大部分收入來自中國內地，且本集團的大部分長期資產位於中國內地，因此並無呈列地區分部。

3. 收入、其他虧損淨額及其他收益淨額

下表呈列本集團按重大收入類別劃分的來自客戶合同的收入：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
隨時間推移確認的公有雲服務	5,360,282	4,381,741	617,155
行業雲服務：			
於某一時間點確認	711,466	580,741	81,796
隨時間推移確認	2,105,510	2,083,252	293,420
	2,816,976	2,663,993	375,216
其他：			
隨時間推移確認	2,849	1,727	243
	8,180,107	7,047,461	992,614

下表呈列本集團的其他虧損淨額：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
所持股權投資未實現收益總額	22,452	1,689	238
所持股權投資未實現虧損總額(包括減值)	(37,623)	(25,951)	(3,655)
已出售股權投資的已實現(虧損)收益淨額	(123)	6,022	848
業務收購中購買對價的公平值變動	(28,516)	(14,433)	(2,033)
	(43,810)	(32,673)	(4,602)

下表列示本集團其他收入淨額：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
政府補助	56,867	114,282	16,096
來自美國存託股的報銷收益	10,386	12,696	1,788
增值稅轉出	(32,766)	(37,237)	(5,245)
其他	(11,480)	10,622	1,497
	23,007	100,363	14,136

4. 應收賬款淨額

	於十二月三十一日		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
應收賬款	2,450,392	1,554,658	218,969
信貸虧損撥備	(47,962)	(24,743)	(3,485)
應收賬款淨額	<u>2,402,430</u>	<u>1,529,915</u>	<u>215,484</u>

貿易應收款項(扣除備抵)於報告期末根據逾期日期的賬齡分析載列如下：

	於十二月三十一日		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
尚未到期	1,251,755	887,613	125,018
3個月內	280,758	186,175	26,222
4個月至6個月	230,713	126,223	17,778
7個月至1年	347,697	188,533	26,554
1年以上	291,507	141,371	19,912
應收賬款淨額	<u>2,402,430</u>	<u>1,529,915</u>	<u>215,484</u>

5. 稅項

(a) 企業所得稅

開曼群島

根據現行開曼群島法律，本公司無須就收入或資本收益繳稅。

香港

於香港註冊成立的子公司須就香港產生的估計應課稅利潤按16.5%的稅率繳納所得稅。於呈列期間，本集團並無就香港利得稅作出任何撥備，乃因本集團於各報告期末並無於香港產生任何應課稅溢利。根據香港稅法，香港子公司的境外所得收入獲豁免繳納所得稅，而香港的股息匯出無須繳納預扣稅。

中國內地

根據自二零零八年一月一日起生效的《企業所得稅法》(「《企業所得稅法》」)，本集團的中國內地實體須按25%的法定所得稅率納稅。本集團若干子公司被認定為高新技術企業(「高新技術企業」)，可享受15%的優惠所得稅率。本集團的中國內地實體應向非居民企業支付的股息、利息、租金或特許權使用費，及任何非居民企業投資者處置資產所得(扣除有關資產的淨值後)須繳納10%的企業所得稅(即預扣稅)，除非相關非居民企業註冊成立所在司法管轄區與中國訂有規定降低預扣稅率或豁免繳納預扣稅的稅收協定或安排。

稅前虧損包括：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
中國內地	(2,475,677)	(2,139,795)	(301,384)
非中國內地	(188,238)	(25,893)	(3,646)
	<u>(2,663,915)</u>	<u>(2,165,688)</u>	<u>(305,030)</u>

於未經審計簡明合併綜合虧損表中所得稅開支的即期及遞延部分如下：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
即期所得稅開支	(59,668)	(41,998)	(5,915)
遞延所得稅利益	35,195	24,039	3,386
所得稅開支	<u>(24,473)</u>	<u>(17,959)</u>	<u>(2,529)</u>

6. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損於年內的計算如下：

	截至十二月三十一日止年度		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
分子：			
普通股股東應佔淨虧損			
－ 基本及攤薄	<u>(2,658,184)</u>	<u>(2,176,340)</u>	<u>(306,530)</u>
分母：			
發行在外普通股加權平均數			
－ 基本及攤薄	<u>3,623,838,985</u>	<u>3,558,354,940</u>	<u>3,558,354,940</u>
每股基本及攤薄虧損	<u>(0.73)</u>	<u>(0.61)</u>	<u>(0.09)</u>

截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，由於本集團處於淨虧損狀況，故採用兩類法計算每股基本虧損並不適用。所有期權及獎勵股份的影響都被排除在年內的每股攤薄虧損計算之外，這是由於其具有反攤薄效應。

7. 股息

截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，本公司並無宣派股息。

8. 應付賬款

於報告期末，基於發票日期的應付賬款的賬齡分析如下：

	於十二月三十一日		
	二零二二年 人民幣	二零二三年 人民幣	二零二三年 美元
3個月內	957,211	554,386	78,084
4個月至1年	571,049	533,377	75,125
1年以上	773,698	717,320	101,032
	<u>2,301,958</u>	<u>1,805,083</u>	<u>254,241</u>

刊發年度業績公告及年度報告

本年度業績公告刊載於聯交所網站 (www.hkexnews.hk) 及本公司網站 (ir.ksyun.com)。截至二零二三年十二月三十一日止年度的年度報告將適時寄發予本公司股東 (如必要)，並於相同網站刊載以供查閱。

承董事會命
金山云控股有限公司
執行董事、副董事長兼代理首席執行官
鄒濤先生

香港，二零二四年三月二十日

於本公告日期，本公司董事會包括董事長兼非執行董事雷軍先生、副董事長兼執行董事鄒濤先生、執行董事何海建先生及非執行董事馮宏華先生，以及獨立非執行董事喻銘鐸先生、王航先生及曲靜淵女士。